quae — concurrunt: welche nur verbinden, ohne eigentliche Begriffs-wörter zu sein; über das Asyndeton der Relativsätze vgl. 28, 125.

similitudo, *concret*: Bild. Quintilius lässt XI. 2. 23 diese Theorie der Bilder und Orte für das Sachgedächtniss einigermassen gelten, fährt aber dann § 24 mit Recht fort: *at verborum contextus eadem arte quo modo comprehendetur?* mitto, *quod quaedam nullis simulacris significari possunt, ut certo coniunctiones: habeamus enim sane, ut qui notis scribunt, certas imagines omnium et loco scilicet infinita, per quae verba, quot sunt in quinque contra Terrem secundae actionis libris, explicentur, meminerimus etiam omnium quasi depositorum: nonne impediri quoque dicendi cursum necesse est duplice memoriae cura? nam quo modo poterunt copulata fluere, si propter singula verba ad singulas formas resipciendum erit? qua re et Charmadas et Scepsius — Metrodorus, quos Cicero dicit usos hao exercitatione, sibi habeant sua: nos simpliciora tradamus.*

quibus semper utamur: also willkürlich gewählte und immer für dieselben Worte beibehaltene Bilder.

personis, hier in der ursprünglichen Bedeutung, da die Bilder in der That die Gedanken wie Masken umkleiden.

notare: aufmerksam machen, vgl. oben *distinguuntur* und ad Her. III. 20, 33: *unus cuiusque nominis et vocabulū memoriae imagine notatur.*

360. *Vidi*: im J. 103, als er mit dem Titel eines Proconsuls in seine Provinz Cilicien reiste.

Charmadas und Metrodorus aus Skepsis, Schüler des Carneades, werden I. 11, 45 wegen ihrer Bereitschaft und Tuse. disp. I. 24, 59 ebenso wie hier wegen ihres Gedächtnisses gerühmt.

tamquam — sic: grade so, genau so, wie —, vgl. 37, 154 und III. 6, 24: *qui tamquam ab animo corpus, sic a sententiis verba sentunt.*

quos haberet, quae meminisse vellet, perscribere. Qua re hac exercitatione non eruenda memoria est, si est nulla naturalis sed certe, si latet, evocanda est.

361. Habetis sermonem bene longum hominis, utinam non impudentis! illud quidem certe, non nimis verecundi; qui quidem, cum te, Catule, tum etiam L. Crasso audiente, de descendere ratione tam multa dixerim; nam istorum aetas minus me fortasse movere debuit. Sed mihi ignoscetis profecto, si modo, quae causa me ad hanc insolitam mihi loquacitatem impulerit, acceperitis. Nos vero, inquit Catulus — etenim pro me hoc et pro meo fratre respondeo —, non modo tibi ignoscimus, sed te diligimus magnamque tibi habemus gratiam; et cum humanitatem et facilitatem agnoscamus tuam tum admiramur istam scientiam et copiam. Evidem etiam hoc me assecutum puto, quod magno sum levatus errore et illa admiratione liberatus, quod multis cum aliis semper admirari solebam, unde esset illa tanta tua in causis divinitas. Nec enim te ista attigisse arbitrabar, quae diligentissime cognosse et undique collegisse usque dictum partim correxisse video, 363. partim comprobasse. Neque eo minus eloquentiam tuam et

quos haberet = quos delegisset od. constituisset; non oracula, vgl. 87, 356.

361. *Habete*, s. z. 71, 291; *illud quidem certe*, neml. *dico potest*; die entsprechende Ergänzung ist auch bei dem vorhergehenden *utinam* erforderlich. Zu der Verbindung von *quidem* mit *certe* vgl. I. 46, 70: *in hoc quidem certe*; III. 13, 51: *vobis quidem certe maioribus*.

avitas, das Abstr. (die Eigenschaft) für die Person (die Jünglinge) gesetzt, wie I. 46, 202: *ingenii praesidio innocentiam iudiciorum poena liberare*.

362. *pro me* ceterum, wie umgekehrt 7, 27 Cäsar für beide redet. *diligimus*: wir zollen dir unsere Hochachtung, was *diligere* zum Unterschiede von *amare* bedeutet.

agnoscimus: wiedererkennen, wie Tusc. disp. I. 8, 15: *Iam agnoscimus Gracum*; II. 11, 26: *unde isti versus? non enim agnoscō*.

admiranrus, vgl. z. 3, 12: *admirati*; *quod — admirari solebam*, erklärend zu *illa admiratione* hinzugefügt, weil nur selten unmittelbar von einem Subst. ein Satz abhängig gemacht wird, wie Tusc. disp. I. 22, 52: *nimirum hanc habet vim praeceptum Apollinis, quo monet ut se quisque noscat*, und noch ähnlicher ad fam. I. 6, 1: *me — consolatur spes, quod valde suspicor fore, ut infringatur hominum improbitas*. Zum Inhalt vgl. oben 14, 58, und zu *divinitas* 74, 298: *de perfecti oratoris divinitate quadam loquendi* und 42, 179: *in qua (dispositione argumentorum) tu mihi semper deus videri soles*.

diligentissime cognosce ceterum. Damit spielt Cic. auf seine eignen Vorstudien an, vgl. Einl. Not. 153.

363. *Neque eo minus — admiror*, d. h. obgleich ich jetzt erkannt habe, dass deine Beredsamkeit nicht lediglich Product deines Genies ist.

multo magis virtutem et diligentiam admiror et simul gaudeo iudicium animi mei comprobari, quod semper statui neminem sapientiae laudem et eloquentiae sine summo studio et labore et doctrina consequi posse. Sed tamen quidnam est id, quod dixisti fore, ut tibi ignoscemus, si cognossemus, quae te causa in sermonem impulisset? Quae est enim alia causa, nisi quod nobis et horum adolescentium studio, qui te attentissime audierunt, morem gerere voluisti? Tum ille: Adimere, inquit, omnem recusationem Crasso volui, quem ego paulo sciebam vel pudenter vel invitus — nolo enim dicere de tam suavi homine fastidiosius — ad hoc genus sermonis accedere. Quid enim poterit dicere? Consularem se esse hominem et censorium? Eadem nostra causa est. An actatem adferet? Quadriennio minor est. An se haec nescire? Quae ego sero, quae cursim arripui, quae subservivis operis, ut aiunt, iste a puero, summo studio, summis doctoribus. Nihil dicam de ingenio, cui par nemo fuit. Etenim me dicentem qui audierit, nemo umquam tam sui despiciens fuit quin speraret aut melius aut eodem

364.

virtutem: männliche Kraft, Ausdauer; *iudicium animi mei*: Herzensmeinung, innigste Überzeugung, vgl. 64, 260: *Ex tua animi sententia*.

nominum sapientiae laudem consequi posse ceterum, wie auch Crassus wiederholt erklärt hat, s. Einl. Not. 139.

quidnam est id ceterum: was meinst du denn damit, dass —? *impulisset*, s. z. 8, 33: *representerunt*.

morem gerere, wie I. 23, 105 Scävola zu Crassus spricht: *Gerendus est tibi mos adolescentibus, Crasse*.

Adimere omnem recusationem volui, vgl. 29, 128.

364. *pudenter*: zu schüchtern od. bescheiden, ähnlich wie I. 26, 120: *pudens*; *fastidiosus*: zu stolz, etwas verschieden von I. 26, 118: *quam prope fastidiosus (wählerisch) iudicamus*. Zu der Stellung von *paulo* vgl. z. 71, 288: *nimirum — multa*.

Quadriennio, mit absichtlicher Uebertreibung statt *triennio*; vgl. Einl. p. XIII u. XIX.

Quae ego sero ceterum. Die Widerlegung wird hier, wie oft, durch das bloße Relat eingeleitet; vgl. p. Mil. 16, 43: *In utro igitur haec fuit?* *in Milone?* qui etiam nunc reus est facti aut praetuli aut certe necessarii; *an in Clodio?* qui ita iudicium poenamque contempserat, ut ceterum.

Aus *arripui*, welches dem Adv. *cursim* entspricht, ist im Hauptsatz ein anderes Verb zu ergänzen. Zu beachten ist die genaue Responsion in dem Gegensatze.

subservivis operis: durch Nebearbeiten, welche der Hauptaufgabe gewissermassen entzogen (*subsecare*) sind; so auch *tempora subservientia* leg. I. 3, 9; 4, 13. Uebrigens ist die Stellung von *ut aiunt* bemerkenswerth, welches sonst gewöhnlich in die sprachwörtliche Redensart eingeschoben wird. Ueber *summis doctoribus* vgl. z. 1, 2: *domesticis testibus*; über *cui par nemo fuit* zu 1, 4: *Graecis anteferre*.

modo se posse dicere: Crasso dicente nemo tam arrogans qui similiter se umquam dicturum esse consideret. Quamobrem ne frustra hi tales viri venerint, te aliquando, Crasse, audiamus.

90.365. Tum ille: Ut ita ista esse concedam, inquit, Antoni, quae sunt longe secus, quid mihi tu tandem hodie aut cuiquam homini quod dici possit reliquisti? Dicam enim vere, amicissimi homines, quod sentio: saepe ego doctos homines, quid dico saepe? immo non numquam; saepe enim qui potui, qui puer in forum venerim neque inde umquam diutius quam quaestor afuerim? Sed tamen audi vi, ut heri dicebam, et Athenis cum essem, doctissimos viros et in Asia istum ipsum Scepsium Metrodorum, cum de his ipsis rebus disputaret. Neque vero mihi quisquam copiosius umquam visus est neque subtilius in hoc genere dicendi quam iste hodie esse versatus. Quod si esset aliter et aliquid intellegerem ab Antonio praetermissum, non essem tam inurbanus et paene inhumanus, uti 366. in eo gravarer, quod vos cupere sentirem. Tum Sulpicius: An ergo, inquit, oblitus es, Crasse, Antonium ita partitum esse tecum, ut ipse instrumentum oratoris exponeret, tibi eius distinctionem atque ornatum relinqueret? Hic ille: Primum, quis Antonio permisit, inquit, ut et partis faceret et utram vellet prior ipse sumeret? Deinde, ego si recte intellexi, cum valde libenter audirem, mihi coniuncte est visus de utraque re dicere. Ille vero, inquit Cotta, ornamenta orationis non attigit neque eam laudem, ex qua eloquentia nomen ipsum

90. 365. *quid mihi — reliquisti*, vgl. z. 40, 168: *qua nos — debemus?* *quid sentio*, wie 7, 29: *quid sentiam*.

qui puer in forum venerim, vgl. I. 17, 78: *Hic Crassus, Memento, inquit, mo non de mea, sed de oratoris facultate dixisse. Quid enim nos aut didicimus aut scire potuimus, qui ante ad agendum, quam ad cognoscendum venimus; quos in foro, quos in ambitione, quos in re publica; quos in amicorum negotiis res ipsa ante confecit, quam possemus aliquid de rebus tantis suspicari?*

heri: I. 11, 45; vgl. oben 88, 360.

in eo gravarer. Ueber die Präp. *in*, welche bei den Verba des Affects häufig statt des blossen Abl. steht, vgl. z. 11, 44: *in eo genere*.

366. *ita partitum esse*: 28, 123; *instrumentum*, welches ebenso wie *apparatus* gewöhnlich collectiv gebraucht wird, geht auf die stoffliche, *distinctio*, die Ausstattung der Rede durch die *lumina dicendi*, auf die formale Seite; *sumeret*, wie 24, 103.

coniuncte: denn gelegentlich hat auch Antonius öfters, wie z. B. 77, 312 an den *ornatus* erinnert.
eam laudem, neml. die *eloctio*.

invenit. Verba igitur, inquit Crassus, mihi reliquit Antonius, rem ipse sumpsit. Tum Caesar: Si, quod difficilius est, id 367. tibi reliquit, est nobis, inquit, causa, cur te audire cupiamus; sin, quod facilius, tibi causa non est, cur recuses. Et Catulus: Quid, quod dixisti, inquit, Crasse, si hic hodie apud te maneremus, te morem nobis esse gesturum, nihilne ad fidem tuam putas pertinere? Tum Cotta ridens: Possem tibi, inquit, Crasse, concedere; sed vide ne quid Catulus attulerit religionis: opus censorium est. Id autem committere vides quam homini censorio conveniat. Agite vero, ille inquit, ut voltis. Sed nunc quidem, quoniam est id temporis, surgendum censeo et requiescendum; post meridiem, si ita vobis est commodum, loquemur aliquid, nisi forte in crastinum differre mavoltis. Omnes se vel statim vel si ipse post meridiem mallet, quam primum tamen audire velle dixerunt.

367. *quod dixisti*: 7, 27; *pertinere*, s. z. 2, 6, weshalb *ad fidem* so viel ist als *ut fidem tuam serves*; *religionis*: Gewissenspflicht.

opus censorium: eine censorische Angelegenheit, ein cens. Geschäft, insoffern der Censor über eine Verletzung der Treue und Gewissenhaftigkeit die *nota censoria* auszusprechen hatte.

id autem committere, d. h. *ut causa censori operis faciendi detur*.

quoniam est id temporis. So auch am Ende der ersten Unterredung I. 62, 265: *Nunc et Scavola, quoniam in Tusculanum ire constituit, paulum requiescat, dum se calor frangat, et nos ipsis, quoniam id temporis est, valetudini demus operam*.